
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671   25Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 782 / 2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 40132
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
05(cinco) dias, de Licença Saúde ao servidor, PAULO 
FRANCISCO ROSO SILVA, Pedagogo, matrícula nº 446831/2, 
no período de 14 a 18 de maio de 2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 344559
PORTARIA Nº 706/ 2018

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 40568
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 
(trinta) dias, de Licença Saúde a servidora, CARMEN LÚCIA 
NASCIMENTO SANTOS, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845087/1, no período de 30 
de maio a 28 de junho de 2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 344618

ERRATA
.

PORTARIA Nº557/2018, de 28/05/2018
Publicada no DOE nº33.627 de 29/05/2018
ONDE SE LÊ: Conceder ... no percentual de 70% (setenta por 
cento).
LEIA-SE: Conceder ... no percentual de 60% (sessenta por 
cento).

Protocolo: 344611

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 785/2018  - Processo nº 2018/341577, datado 
de 31/07/2018
Prazo de Aplicação: 08/08 a 06/09/18 (trinta) dias
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor: HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS
Matrícula nº 316.5930-1 - Engº Agrônomo
Natureza da Despesa:
339033 - R$ 300,00 (trzentos reais)
Município: Igarapé Miri/Pa
Ordenador: MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA-Presidente

Protocolo: 344759

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 784/2018 de 01/08/2018
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária, no 
município de Almeirim(Pa).
Servidores:
316.8948-1 - Samuel Silva Almeida - Engº Florestal
8084.5201-1 - Jorge do Carmo dos Santos Farias - Assist. Tec. 
DEAF
8084.5378-1 - Elson Tembra Aleixo - Téc. DEAF
Ordenador : Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 344751
PORTARIA Nº  780/2018  DE  01/08/2018

OBJETIVO: Visando a Ação de Regularização Fundiária no 
município de São João de Pirabas.
PERÍODO :  06/08 a 04/09/2018  ( 29,5  ) Diárias
SERVIDORES :
-5723.1780-1/ Sannah Mohamad Birani    (Téc, em Gestão-
DEAF)
-5719.5919-1 / Hugo Leonardo Silva Pereira (Ass. Téc.- DEAF)
-316.7445-1/ Pedro Henrique Cabral de Noronha Neto 
(Agrimensor)
-316.7348-1/Marne Brasil Vieira (Engº Civil)
-5719.3374-1/Fábio Conceição Neves Gomes (Motorista)
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 344512

FÉRIAS
PORTARIA Nº 0772/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0069/2018 – DEAF, datado de 
26.07.2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JORGE DO 
CARMO DOS SANTOS FARIAS, matrícula nº 80845201/1, 
Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
programadas para 23.07.2018 a 21.08.2018, concedida 
através da Portaria nº 0704/18 de 09.07.2018, publicada no 
DOE nº 33.654 de 11.07.2018, fi cando o referido período para 
01.01.2019 a 30.01.2019.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 30 de julho de 2018
PORTARIA Nº 0773/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 069/2018 – CGIR, datado 
de 23.07.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, FRANCIMARI 
COLARES DE OLIVEIRA CRUZ, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matricula nº 57211298/1 
programadas para 16.07.2018 a 15.08.2018,  concedida 
através da Portaria nº 0590/18, de 08.06.2018 , publicada no 
DOE nº33.637,de 14.06.2018, fi cando o referido período para 
22.11.2018 a 21.12.2018.
 Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 30 de julho de 2018.

Protocolo: 344558
PORTARIA Nº 0745/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 055/2018 – CAF, de 23.07.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, KÁTIA MARIA CARVALHO DE 
ARAÚJO OHASHI, matrícula nº 5800161/2, Técnico em Gestão 

de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, para responder pela 
Coordenadoria de Ação Agrária e Fundiária - CAF, no período 
de 02.08.2018 a 31.08.2018, por motivo de Férias da titular, 
MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, matrícula n° 3170012/1.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
27 de julho de 2018.

Protocolo: 344553

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

Número: 013/2018

Objeto:

O objeto deste certame é a contratação 
de empresa especializada em conserto 
de centrais de ar tipo split, conforme 
especifi cações, condições, características 
e quantidades contidas no Termo de 
Referência no Anexo I do Edital, para 
atender a demanda do Instituto de 
Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e 
Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, 
www.iterpa.gov.br ou no site http://
web.banparanet.com.br/cotacao/  ou 
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo 
certame:

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS 
- Coordenador

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 03/08/2018 
Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0661

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, pelo telefone (91) 
3181.6537/6527, pelos sites: www.
compraspara.pa.gov.br, www.iterpa.
pa.gov.br, http://web.banparanet.com.
br/cotacao/ e pelo e-mail: licitacoes@
iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA – 
Presidente ITERPA 

Protocolo: 344730

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados 
abaixo relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2009/75711 JAIR RIBEIRO DE 
OLIVEIRA

SÍTIO NOVO 
HORIZONTE 25,1129

COLONIA PAULO 
FONTELES LT-10 

GLEBA 14
MARABÁ

02 2014/578351 YANE NAYARA SILVA 
TARTARI FAZENDA CHAPADA 174,3389 GLEBA CAUAXI IV PARAGOMINAS

03 2013/454202 MARIA CELIA LOPES 
NOLETO

FAZENDA MORRO 
AGUDO 737,3899

170 KM DA VILA 
GARIMPINHO 

GLEBA ESTADUAL 
ALTAMIRA VI

SÃO FÉLIX DO XINGU

Belém (PA), 01 de agosto de 2018.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Marisa Campos de Melo Freitas
Respondendo pela Diretoria – DEAF
Portaria nº 565/2018

Protocolo: 344911


